
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «29» января 2020 года № 110/7-20-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в статьи 3 и 5 

Положения о Департаменте 

землепользования города  

Южно-Сахалинска, утвержденного 

решением Городской Думы города 

Южно-Сахалинска от 28.09.2016 

№ 579/31-16-5 

В соответствии со статьями 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 9, 26, 59 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 

города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте землепользования города Южно-Сахалинска, 

утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 28.09.2016 

№ 579/31-16-5, следующие изменения: 

1) в статье 3: 

а) часть 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Осуществление учета договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций, а также контроля за исполнением условий заключенных договоров.»; 

б) часть 26 изложить в следующей редакции: 

«26. Формирование и актуализация базы данных земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности и государственная собственность на которые  

не разграничена, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование, аренду, а также учет и контроль за исполнением условий заключенных 

договоров.»; 

в) часть 37 изложить в следующей редакции: 

«37. Организацию необходимых мероприятий для установления и прекращения 

публичных сервитутов на земельных участках в целях обеспечения муниципальных нужд, 

а также нужд местного населения городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 

г) часть 38 изложить в следующей редакции: 

«38. Подготовку проектов постановлений об установлении публичных сервитутов для 

муниципальных нужд и заключение соглашений об осуществлении публичных сервитутов 

с правообладателями земельных участков в случаях, установленных Земельным кодексом 

Российской Федерации.»; 

д) часть 40 признать утратившей силу; 

е) дополнить частью 63 следующего содержания: 

«63. Предоставление в Городскую Думу города Южно-Сахалинска годового отчета об 

изменениях в реестре муниципального имущества городского округа «Город  

Южно-Сахалинск», связанных с возникновением и прекращением права собственности 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на земельные участки за соответствующий 



2 

 

год, реестра муниципального имущества городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 

электронных носителях.»; 

2) часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) подписывает мотивированный отказ при отрицательном решении по 

установлению публичного сервитута в отдельных целях, уведомление о возможности 

заключения соглашения об установлении сервитута, предложение о заключении 

соглашения об установлении сервитута, а также решение об отказе в заключении 

соглашения об установлении сервитута.». 

2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.02.2020 

внести в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения «О внесении 

изменений в раздел 3 Порядка управления, владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа «Город 

Южно-Сахалинск», утвержденного решением городского Собрания города  

Южно-Сахалинска от 26.04.2006 № 274/15-06-3» в части корректировки полномочий, 

входящих в компетенцию Департамента землепользования города Южно-Сахалинска. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 

подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 

Думы города Южно-Сахалинска по градостроительной деятельности (Болутенко О.И.). 

Председатель Городской Думы 

города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 

 


